

ANÁLISES DOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO UFF/HUAP 2009

CÓDIGO DO CARGO: 251

ÁREA / ESPECIALIDADE: TÉCNICO EM ENFERMAGEM

NÚMERO DA QUESTÃO	ASSUNTO	JUSTIFICATIVA	GABARITO APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS	RESPOSTA AO RECURSO
XXX	SUS	A candidata não faz referência a nenhuma questão. Quanto à solicitação, informamos que, em se tratando de instituição pública, questões sobre o SUS (Sistema Único de Saúde) são de importância fundamental e devem ser de conhecimento do servidor.	Não houve clareza na solicitação.	NEGADO
17	Gripe Suína	Na questão em pauta é solicitada a denominação do vírus e o grupo tido como de risco. As únicas alternativas que apresentam a denominação correta são as letras B e D. Apenas na letra 'D' foi incluído o grupo das gestantes que foi considerado o mais suscetível de contrair a doença. Portanto, não há fundamento para o recurso.	Mantido	NEGADO
20	Aleitamento materno	A afirmativa III da mesma questão, com base na bibliografia citada pela candidata, diz que a ordenha previne complicações e deve ser realizada sempre que as mamas estiverem cheias. Procedimento realizado inclusive para a coleta de leite para o BLH (doadoras). Não se refere à complicação já instalada.	Mantido	NEGADO
21	Clínica Médica	A questão faz referência a tensão arterial <u>normal</u> , portanto não estão incluídos os valores inferiores aos padrões de normalidade, como sugere a candidata, no entanto, como houve situação de interpretação duvidosa, solicitamos a anulação da questão.	A questão deve ser anulada.	CONCEDIDO
29	Clínica Médica	A melena não é uma complicação tardia, como é o pedido citado no enunciado da questão.	Mantido	NEGADO
37	SUS	A questão está baseada na Lei nº 8.080 de 19/09/1990, no artigo 12 e artigo 13. Em se tratando de Administração Pública, a legislação do SUS é e deve ser de conhecimento do servidor.	Mantido	NEGADO
40	Terapia Medicamentosa / Oxigenioterapia	Toda terapia medicamentosa é de competência médica. A função do T.E. é a supervisão do procedimento, a orientação ao paciente e o controle do tempo do tratamento. Em média, um procedimento de nebulização é realizado no tempo sugerido na alternativa 'C', considerando o tempo máximo para que a medicação seja inalada pelo paciente. Não houve referência se o paciente é adulto ou criança. A bibliografia consultada também não afirma <u>o tempo de 15 a 20 min</u> , apenas sugere. Assim, levando em conta a referência do candidato, quanto à prescrição médica, a questão deverá ser anulada.	A questão deve ser anulada.	CONCEDIDO